UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81520-260

Telefone: (41) 3361-4906 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 06/2025 – PGBINF/UFPR
PROCESSO SELETIVO 2025

MESTRADO EM BIOINFORMÁTICA

Processo nº 23075.006169/2025-61

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Bioinformática
(PGBINF/UFPR), regido pelo EDITAL nº 01/2025 –
PGBINF/UFPR, designada pela PORTARIA Nº 01/2025
PGBINF/UFPR, de 07 de fevereiro de 2025; composta pelo Vice-
Coordenador do PGBINF, Prof. Leonardo Magalhães Cruz, pela
Profa. Jeroniza Nunes Marchaukoski, pela secretária do
PGBINF, Suzana de Azevedo Gobetti e pela representante
discente do Colegiado do PGBINF, Selma dos Santos Carolino
de Andrade; no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Resultado Preliminar do Processo Seletivo para o Mestrado do Programa de Pós-graduação
em Bioinformática da Universidade Federal do Paraná.

Inscrição Nome do
candidato

Etapa I (nota
normalizada)

Etapa
II

Etapa
III Final Classificação Resultado

1.4622.20250325
Milena
Andreuzo
Cardoso

100,0 83,5 85,0 89,5 1 APROVADA

8.4622.20250330 Jonathan
André Back 62,4 92,5 90,0 81,6 2 APROVADO

4.4622.20250329
Angela
Cristina
Michalichyn

47,7 96,0 100,0 81,2 3 APROVADA

7.4622.20250330
Leticia
Astolpho
Silvano

58,7 91,5 90,0 80,0 4 APROVADA

3.4622.20250326
Erick
Rampim
Garcia

42,2 87,5 95,0 74,9 5 APROVADO

9.4622.20250330
Rosemari
Pavan
Rattmann

34,9 88,5 95,0 72,8 6 APROVADA

5.4622.20250329
Julia
Cristina
Beltramini

34,9 65,0 60,0 53,3 - REPROVADA

Art. 2º - O recurso referente ao resultado preliminar do Processo Seletivo para o Mestrado em
Bioinformática do Programa de Pós-graduação em Bioinformática (PGBINF/UFPR) deverá ser
encaminhado até às 23h59min do dia 25/04/2025 (sexta-feira), conforme cronograma de datas
constante no Art. 1º do EDITAL nº 02/2025 – PGBINF/UFPR, que retifica o Art. 24 do EDITAL nº
01/2025 – PGBINF/UFPR.

Curitiba, 23 de abril de 2025

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO - MESTRADO EM BIOINFORMÁTICA 2025 - PGBINF/UFPR
Prof. Leonardo Magalhães Cruz (Docente do PGBINF/UFPR)
Profa. Jeroniza Nunes Marchaukoski (Docente do PGBINF/UFPR)
Suzana de Azevedo Gobetti (Secretária do PGBINF/UFPR)
Selma dos Santos Carolino de Andrade (Representante Discente do Colegiado do PGBINF/UFPR)

Referência: Processo nº 23075.006169/2025-61 SEI nº 7717331